
 

        
 

HOTĂRÂRE 
privind nominalizarea reprezentanţilor Consiliului Local Sector 6 în cadrul Comitetului de 

Coordonare al Centrului de consiliere pentru agresori creat în cadrul proiectului                          
“Sprijin pentru implementarea Convenției de la Istanbul în România” finanțat prin Mecanismul 

Financiar Norvegian 2014-2021  
 
 

Văzând Referatul de aprobare al Primarului Sectorului 6, Nota de fundamentare                   
a Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Sector 6 nr. D/1827/01.02.2022 
şi Raportul de specialitate al Compartimentului Juridic și Contencios Administrativ                      
nr. 229/16.02.2022, din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Sectorului 6;  

Luând în considerare avizele Comisilor de specialitate ale Consiliului Local al   
Sectorului 6 nr. 4 și nr. 5; 

 Având în vedere: 

 Hotărârea Consiliului General al Municipiului București nr. 267/01.09.2021 privind 
împuternicirea expresă a Consiliului Local Sector 6 prin Direcția Generală de Asistență 
Socială și Protecția Copilului Sector 6 de a încheia un protocol de colaborare cu Agenția 
Națională pentru Egalitate de Șanse între Femei și Bărbați în vederea înființării Centrului 
de consiliere pentru agresori;  

 Hotărârea Consiliului Local al Sectorului 6 nr. 222/2021 privind înființarea Centrului de 
consiliere pentru agresori și aprobarea Regulamentului de Organizare și Funcționare, în 
cadrul proiectului “Sprijin pentru implementarea Convenției de la Istanbul în România” 
finanțat prin Mecanismul Financiar Norvegian 2014-2021; 

 Protocolul de colaborare nr. D/18223 din 07.10.2021 încheiat de Agenția Națională 
pentru Egalitate de Șanse între Femei și Bărbați cu Direcția Generală de Asistență 
Socială și Protecția Copilului Sector 6 și Consiliul Local al Sectorului 6; 

 Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 34/05.05.2017 privind gestionarea financiară a 
fondurilor externe nerambursabile aferente Mecanismului Financiar Spațiul Economic 
European 2014-2021 și Mecanismului Financiar Norvegian 2014-2021; 

 Legea nr. 217/2003 pentru prevenirea și combaterea violenței domestice, republicată, cu 
modificările și completările ulterioare; 

 Prevederile art. 112 alin. (2) lit. j), art. 136 alin. (1) lit. e) din Legea nr. 292/2011 a 
asistenței sociale, cu modificările și completările ulterioare; 

 Legea nr. 197/2012 privind asigurarea calității în domeniul serviciilor sociale, cu 
modificările și completările ulterioare; 

 Hotărârea de Guvern nr. 867/2015 pentru aprobarea Nomenclatorului serviciilor sociale, 
precum și a regulamentelor cadru de organizare și funcționare a serviciilor sociale, cu 
modificările și completările ulterioare; 

 Prevederile Anexei 6 – Standarde minime de calitate pentru serviciile sociale, organizate 
ca centre destinate agresorilor, cod 8899 CZ-VD-III a Ordinului Ministerului Muncii și 
Justiției Sociale nr. 28/2019 privind aprobarea standardelor minime de calitate pentru 
acreditarea serviciilor sociale destinate prevenirii și combaterii violenței domestice; 
 
 

 

ROMÂNIA 
CONSILIUL LOCAL AL SECTORULUI 6 

AL MUNICIPIULUI BUCUREȘTI  



 

 
În temeiul prevederilor art. 139 alin. (3) lit. a), art. 166 alin. (2) lit. p), art. 196 alin. (1) 

lit. a) și art. 197 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 Consiliul Local al Sectorului 6 
 

HOTĂRĂȘTE: 
 

Art. 1. Se nominalizează reprezentanții Consiliului Local al Sectorului 6 în cadrul 
Comitetului de Coordonare al Centrului de consiliere pentru agresori, creat în cadrul proiectului 
“Sprijin pentru implementarea Convenției de la Istanbul în România” finanțat prin Mecanismul 
Financiar Norvegian 2014-2021, după cum urmează: 

Membru titular: Nicolescu Adina; 
Membru supleant: Ștefan Mihaela Ana-Maria. 
Art. 2. (1) Primarul Sectorului 6, Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția 

Copilului Sector 6 și reprezentanţii nominalizaţi vor duce la îndeplinire dispozițiile prezentei 
hotărâri. 

(2) Comunicarea și aducerea la cunoștința publică se vor face, conform competențelor, 
prin grija Secretarului general al Sectorului 6. 

Art. 3. Prezenta hotărâre se poate contesta de cei interesați la instanța competentă, în 
termenul prevăzut de lege. 
 
 
 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                               CONTRASEMNEAZĂ  
                                                                                   pentru legalitate conf. art. 243 alin. (1) lit. a)  
         Lucian Dubălaru                                                                din O.U.G. nr. 57/2019  
                                                                                       Secretarul  General al Sectorului 6,   
  
                                                                                                      Demirel Spiridon                                               
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Nr.: 42 
Data: 24.02.2022 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________________________________________________________________________ 

Bucureşti, Calea Plevnei nr. 147-149, Sector 6, cod 060013, CUI RO4340730 
Tel.: 037.620.4319; Fax: 037.620.4446; www.primarie6.ro;  e-mail: prim6@primarie6.ro; 

facebook.com/PrimariaSectorului6                                                   


